
                                                                 ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

=====================================================================

=== 

H O T Ă R Â R E A  NR.   68   din  29.10.2019 
privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei  consiliului local 

     

             Consiliul local al comunei Cucuteni, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă ordinară la data 

de  29.10.2019, conform dispoziţiei primarului comunei nr.  105  din 24.10.2019 şi a   

convocatorului  nr. 8482 din 24.10.2019; 

             Având în vedere prevederile art. 135 alin.7 din OG nr.57/2019, privind Codul 

administrativ; 

              In temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin.(1) lit.”a” din OG nr.57/2019, privind 

Codul administrativ ; 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

        Art.1. Se aprobă ordinea de zi , pentru şedinţa ordinară  a Consiliului Local Cucuteni  din 

data de  29.10.2019 ,conform dispoziţiei primarului comunei nr. 105 din 24.10.2019, după cum 

urmează: 

 

1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea procesului verbal al şedinţei anteriaoare  

2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea execuţiei bugetare pe trim III; 

3. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Programul de dezăpezire; 

4. Proiect de hotărâre privind validarea Dispoziția Primarului comunei Cucuteni nr.92 din 

26.09.2019 privind rectificarea bugetului local. 

5. Proiect de hotărâre privind constituirea echipei mobile de intervenție în cazurile de 

violență domestică la nivelul comunei Cucuteni, județul Iași; 

6. Proiect  de hotărâre privind modificarea bugetului local pe anul 2019 

7. Proiect de hotărâre privind modului de exercitare a dreptului de acces al furnizorilor de 

rețele de comunicații electronice pe proprietatea publică și privată a comunei Cucuteni, 

județul Iași; 

8. Probleme curente ale administraţiei publice locale . 

      Art.2.Secretarul unităţii administrativ-teritoriale va înainta copie de pe prezenta primarului 

comunei,Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi pentru verificarea legalităţii  

. 

               Preşedinte de şedinţă,       

 Consilier  

        BARABULĂ MARIANA                                                 Contrasemnează   
                                                                                                   Secretar general al uat Cucuteni, 

          Carare Ecaterina Irina  

 

 

 

 



ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

=====================================================================

=== 

 

                           

H O T Ă R Â R E A  NR.     69   din  29.10.2019 
La proiectul de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al şedinţei ordinare a consiliului local din 

24.09.2019 

 

 

 

             Consiliul local al comunei Cucuteni, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă ordinară la data 

de  29.10.2019, conform dispoziţiei primarului comunei nr.  105  din 24.10.2019 şi a   

convocatorului  nr. 8482 din 24.10.2019; 

             Având în vedere prevederile art. 138 alin.15 din OUG nr.57/2019, privind Codul 

administrativ ; 

             Având în vedere Expunerea de motive nr. 8440  din 25.09.2019, proiectul de hotărâre nr. 

8439 din 25.09.2019 privind aprobarea procesului verbal al şedinţei ordinare din 25.09.2019, 

iniţiate de primarul comunei; 

              Având în vedere raportul de specialitate nr. 8441 din 25.09.2019 la proiectul de hotărâre 

privind aprobarea procesului verbal   al şedinţei  extraordinare  din 11.09.2019 ;   

              Având în vedere avizul comisiei de specialitate programe de dezvoltare economico-

sociale , buget finanţe administrarea domeniului public şi privat al comunei , juridică şi de 

disciplină nr. 8468 din  23.10.2019  pentru proiectul de hotărâre;                 

In temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin.(1) lit.”a” din OUG nr.57/2019, privind 

Codul administrativ : 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 

                 Art.1. . Se aprobă procesul  verbal  nr. 8431 din 24.09.2019  a şedinţei ordinare   din 

data de 24.09.2019,    în forma redactată  . 

               Art.2.Secretarul unităţii administrativ-teritoriale va înainta copie de pe prezenta 

primarului comunei,Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi pentru verificarea legalităţii. 

 

           PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                     

                 CONSILIER 

             BARABULĂ MARIANA  
 

                                                                                                                                           CONTRASEMNAT PENTRU  LEGALITATE 
                                     SECRETAR GENERAL AL UAT CUCUTENI 
                                               CARARE ECATERINA IRINA 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

    H O T Ă R Â R E A   NR.   70  din 29.10.2019 

           privind aprobarea execuţiei bugetului  pentru trimestrul III  2019 

 

 

    Consiliul local al comunei Cucuteni, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 29.10.2019 conform dispoziţiei primarului comunei nr.  105 din 24.10.2019 şi a 

convocatorului nr. 8482 din 24.10.2019 ;                

             Având în vedere prevederile art.  49 al. (12) din Legea  nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare , modificată prin Ordonanţa nr. 

63/ 30.06.2010 ; 

               Având în vedere prevederile Legii  nr. 50/2019  a bugetului de stat pe anul 2019; 

Având în vedere HCL nr.33/2019, privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

Pentru anul 2019; 

              Având în vedere prevederile Legii nr. 207/2015 privind  Codul de procedură fiscală , 

republicat, cu modificările şi completările ulterioare ; 

          Având în vedere   execuţia bugetară pe trimestrul  III  2019 ;  

           Având în vedere nota de fundamentare nr. 8443 din 30.09.2019, proiectul de hotărâre nr. 

8442 din 30.09.2019 ,  iniţiate de primar ;   

           Având în vedere referetul de specialitate nr. 8444 din  30.09.2019 a compartimentului de 

contabilitate ; 

           Având în vedere raportul comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare 

economico-sociala, buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat al localităţii, , juridică 

şi de disciplină  înregistrat la nr.  8469  din 23.10.2019;             

În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin.(1) lit.”a” din OUG nr.57/2019, privind 

Codul administrativ : 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

              Art.1. Aprobă execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli pentru  trimestrul III 2019 , 

prevăzută în anexă care face parte integrantă din prevederile prezentei .  

 

            Art.2.Secretarul unităţii administrativ-teritoriale va înainta copie de pe prezenta primarului 

comunei,Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi pentru verificarea legalităţii, compartimentului de 

contabilitate . 

 
           PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                            CONTRASEMNAT  PENTRU  LEGALITATE                              

           CONSILIER                                                                     SECRETAR GENERAL  AL UAT  

        BARABULĂ MARIANA                                                     CARARE Ecaterina Irina  
 

 

 

 

 
 



 

ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

=========================================================== 

 

H O T Ă R Â R E A   NR. 71  din 29.10.2019  
privind aprobarea Programului de dezăpezire şi combaterea poleiului pe drumurile din administrarea comunei în 

perioada de iarna  2019–2020 

 

 

             Consiliul local al comunei Cucuteni, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă ordinară la data 

de 29.10.2019 convocată prin dispoziţia  primarului nr. 105 din  24.10.2019 şi a 

convocatorului nr. 8482 din 24.10.2019 ; 

              Având în vedere  nota de fundamentare nr. 8446 din 30.09.2019,  proiectul de hotărâre  

nr. 8445 din 30.09.2019 emise de  primarul Comunei, cu privire la necesitatea  aprobării 

Programul de pregătire, dezăpezire şi  combaterea poleiului pe drumurile din administrarea 

comunei în perioada de iarna 2019 –2020; 

              Având în vedere  prevederile art. 22 din Ordonanţa Guvernului nr.43/1997 privind 

regimul drumurilor, republicată şi Instrucţiunea 525/2000 privind protecţia drumurilor publice pe 

timp de iarnă, combaterea lunecuşului şi înzăpezirii, emisă de Agentia Nationala a Drumurilor ;  

              Având în vedere avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local  înregistrate la nr. 

8470,8475 şi 8478  din 23.10.2019 , 

       Având în vedere prevederile art. 129 alin.(7) lit.m din OUG nr.57/2019, privind Codul 

administrativ; 

În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin.(1) lit.”a” din OUG nr.57/2019, privind 

Codul 

administrativ : 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

              Art.1. Se aprobă “Programul de pregătire , dezăpezire şi combaterea poleiului pe 

drumurile din administrarea comunei Cucuteni  în perioada de iarnă 2019 –2020”, prevăzut în 

anexă, care face parte integrantă din prevederile prezentei  hotărâri .  

 

              Art.2. Lucrările prevăzute în programul nominalizat la art.1 se vor executa de către 

Consiliul local al comunei Cucuteni , pe baza de contract de prestări servicii, cu muncitorii din 

cadrul primăriei și cu beneficiarii la Legea nr. 416/2001.  

 

              Art.3 . Secretarul unităţii administrativ – teritoriale va înainta copie de pe prezenta 

Instituţiei prefectului judeţului Iaşi pentru verificarea legalităţii , primarului comunei şi o va aduce 

la cunoştinţă publică prin afişare . 

 

           PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                            CONTRASEMNAT  PENTRU  LEGALITATE                              

           CONSILIER                                                                     SECRETAR GENERAL  AL UAT  

        BARABULĂ MARIANA                                                     CARARE Ecaterina Irina  
 

 

 

 

 

 

 



 
 

ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

===========================================================

=== 
 

 

PROGRAMUL 

de pregatire, dezapezire si combaterea poleiului pe drumurile din administrarea comunei în 

perioada de iarna 2019–2020 

  

Pentru asigurarea unei circulaţii normale a autovehiculelor şi a pietonilor, ca urmare a ninsorii sau 

a manifestării unor fenomene meteorologice periculoase, pentru iarna 2019-2020 se întreprind 

următoarele acţiuni :  

 

1.Pregatirea si menţinerea în stare de funcţionare a utilajelor şi a echipamentelor de pe raza unităţii 

administrativ teritoriale  care vor participa  la acţiunea de dezăpezire şi nominalizarea personalului 

deservent pe aceste utilaje . 

 2.Instruirea personalului participant la acţiunea de dezăpezire privind modul de informare, 

evidenţa şi conţinutul comunicaţiilor . 

3.Aprovizionarea şi asigurarea stocurilor de material antiderapant si combustibil ( 20 t nisip cu 

sare ,  1000 l  motorina) nisipul fiind depozitat în grămezi de 1-2 mc pe porţiunile de drum pe care 

se intervine . 

4.Încheierea contractelor   cu persoanele   care pun la dispoziţia Unităţii administrativ teritoriale  

utilaje şi mijloace auto pentru dezăpeziri . 

5.Organizarea spaţiilor pentru cazarea persoanelor participant la acţiunea de dezăpezire şi din 

trafic  , amenajarea dormitoarelor şi dotarea lor cu cele  necesare . 

6. Sectoarele de drumuri comunale pe care se va acţiona în iarna 2019-2020 pentru dezăpezire şi 

combaterea poleiului se stabilesc în lungime de 25,50  km. din totalul de 54 km. cât reprezintă 

reteaua de drumuri comunale şi săteşti .  

 

7. Intervenţia în situatii de înzăpezire şi / sau combaterea poleiului se va face pe drumurile 

comunale ce fac legătura cu satul de centru  şi celelalte sate componente ale comunei cât şi pe 

drumul principal din interiorul satelor  şi anume;  

           Sat Cucuteni                           - 2,0 km 

           Sat Băiceni                             - 2,0 km 

           Sat Săcărești                           - 2,0 km 

           Sat Bărbătești                         - 1,5 km 

     DJ 280 B  Cucuteni – Băiceni      - 4,0 km 

     DC 121     Cucuteni- Bărbăteşti   - 5,0 km   

     DC  119    Cucuteni-Săcăreşti .    - 5,0 km 

     DC            Cucuteni- Balș            - 2,7 km  

 

8. La actiuni de dezăpezire si de combatere a poleiului vor fi folosite utilaje si mijloace tehnice 

auto propri- buldoexcavator 

 

9. La actiuni de dezăpezire si de combatere a poleiului vor fi folosite utilaje si mijloace tehnice 

auto/hipo inchiriate  de Consiliului local al comunei  cât şi cu beneficiarii de ajutor social   după 

cum urmează ; 

 



- plug tractat la tractor proprietate  privată  

- mijloace hipo de transport din satul Cucuteni în nr.de          -  6 

- mijloace hipo de transport din satul Băiceni în nr. de           -   5 

- mijloace hipo de transport din satul Bărbăteşti  în nr. de      -  4 

- mijloace hipo de transport din satul Săcăreşti în nr. de         -  3 

- beneficiari de  ajutor social Cucuteni                                    -  9 

- beneficiari de  ajutor social Băiceni                                      -  4 

- beneficari de ajutor social Bărbăteşti                                    -  2 

- beneficari de ajutor social Săcăreşti                                      -  0 

 

 

10.  La acţiunile de deszăpezire şi combatere a poleiului vor acţiona persoanele desemnate în 

comandamentul local de intervenţie ,  după cum urmează ;  

 

        

      1. Bârzu Gheorghe                                     - viceprimar 

      2. ag.Parfenie Ionuț                                    - agent post poliţie   

      3. Tomulese Marinel                                  - muncitor 

      4. Gaciu Stelică-Costică                            - muncitor  

      5. Ţoţoi Vasile                                           - muncitor 

      6. Mihăilă Lorian                                       - muncitor 

      7. Isailă Viorel                                           - muncitor 

 

11.  Comandamentul local de intervenţie este organizat la sediul Primăriei în perioada 15.11.2019 

– 15.03.2020 şi acţionează pentru intervenţie în teritoriile administrativ  al comunei Cucuteni , 

desfăşurând două tipuri de activităţi, în funcţie de starea vremii, astfel: 

Perioade cu ninsoare şi viscol la sol: - când Comandamentul Local funcţionează cu 

program de veghe şi coordonează acţiunea utilajelor de deszăpezire din dotare, pentru 

înlăturarea efectelor înzăpezirii şi deblocarea căilor de circulaţie locale sau însoţirea 

salvărilor ori în alte cazuri speciale în cooperare cu acţiunile Comandamentului Judeţean; 

Perioade fără ninsoare sau viscol la sol: - când Comandamentul Local funcţionează cu 

program cuprins între orele 07:00 – 07:00 şi desfăşoară activităţi de informare, preluare şi 

centralizare date cu privire la fenomenele meteorologice ce vor urma. 

Pentru derularea efectivă a lucrărilor de deszăpezire şi de contracarare a îngheţului şi poleiului, se 

va acţiona cu personalul şi, potrivit zonării, cu utilajele şi mijloacele de intervenţie specifice, la 

ordinul  primarului , 24 de ore din 24 în caz de necesitate.        

 

 

 

           PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                            CONTRASEMNAT  PENTRU  LEGALITATE                              

           CONSILIER                                                                     SECRETAR GENERAL  AL UAT  

        BARABULĂ MARIANA                                                     CARARE Ecaterina Irina  
 

 

 

 

 

 



ROMANIA 

JUDETUL IASI 

 UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 72 din  29.10. 2019 
Privind validarea Dispoziția Primarului comunei Cucuteni nr.92 din 26.09.2019 privind rectificarea bugetului 

local 

 

 

             Consiliul local al comunei Cucuteni, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă ordinară la data 

de  29.10.2019, conform dispoziţiei primarului comunei nr.  105 din 24.10.2019 şi a 

convocatorului  nr. 8482 din 24.10.2019 ; 

  Având în vedere prevederile art. 19 alin. (2), art.20 alin. (1) lit. c şi art. 82 alin.1  din 

Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare 

Având în vedere Dispoziția nr.92 din 24.10.2019, privind rectificarea bugetului local; 

Având în vedere prevederile Legii  nr. 50/2019  a bugetului de stat pe anul 2019; 

Având în vedere HCL nr.33/2019, privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

Pentru anul 2019; 

Având în vedere adresa nr. 27757/25.09.2019 a Consiliului Județean Iași prin care se 

transmite sumele defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru finanțarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul județelor, destinate finanțării măsurilor educative pe anul 2019, în cadrul 

Programului pentru școli al României;  

Având în vedere referatul secretarului unități administrativ teritoriale înregistrat sub nr. 

8448 din 30.09.2019 prin care solicită validarea Dispoziției nr.92/26.09.2019 privind rectificarea 

bugetului de venituri şi cheltuieli; 

         Având în vedere expunerea de motive nr.8450 din 26.09.2019, proiectul de hotărâre nr. 8449 

din 26.09.2019,  emise de primarul comunei Cucuteni cu privire la modificarea bugetului local pe 

anul 2019; 

Având în vedere referatul contabilului, dna Perju Ermina, înregistrat sub nr.8451  din 

30.09.2019 prin care solicită modificarea bugetului de venituri şi cheltuieli; 

         Având în vedere avizul comisiei de specialitate programe de dezvoltare economico-sociale , 

buget finanţe administrarea domeniului public şi privat al comunei , juridică şi de disciplină nr. 

8471 din 23.10.2019  pentru proiectul de hotărâre;                

În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin.(1) lit.”a” din OUG nr.57/2019, privind 

Codul administrativ : 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

         Art.1. Se validează Dispoziția Primarului comunei Cucuteni nr.92 din 26.09.2019 privind 

rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli, ce a cuprins următoarele modificări: 

 

Venituri 

- Diminuare plan  cu suma de 5.340 lei trim IVcont 21110201 sume  defalcate din taxa pe 

valoare adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor, 

destinate finanțării măsurilor educative pe anul 2019, în cadrul Programului pentru școli al 

României. 

Cheltuieli 



- Diminuare  plan cu  suma de 5.340 lei trim IV cont 24650257 reprezentând cheltuieli 

măsuri educative;   

             

              Art.2   Prevederile prezentei hotărâri vor fi aplicate  de compartimentul de contabilitate din 

cadrul  aparatului de specialitate a  primarului   cu respectarea prevederilor legale . 

 

           Art.3 Secretarul unităţii administrativ-teritoriale va înainta copie de pe prezenta  primarului 

comunei, compartimentului  de contabilitate ,  Instituţiei Prefectului pentru verificarea legalităţii  

şi o va afişa spre luare la cunoştinţă de cei interesaţi . 

 

           PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                            CONTRASEMNAT  PENTRU  LEGALITATE                              

           CONSILIER                                                                     SECRETAR GENERAL  AL UAT  

        BARABULĂ MARIANA                                                     CARARE Ecaterina Irina  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

 

                                         HOTĂRÂREA NR. 73   din  29.10.2019 
privind constituirea echipei mobile de intervenție în cazurile de violență domestică la nivelul comunei 

Cucuteni, județul Iași 

 

       Consiliul local al comunei Cucuteni judeţul Iaşi , întrunit în şedinţă ordinară în data de  

29.10.2019  conform dispoziţiei primarului nr.  105   din 24.10.2019 şi a convocatorului nr. 

8482 din   24.10.2019 ; 

Având în vedere prevederile art.7 și art. 35^1 alin. (1)-(4) din Legea 217/2003, pentru 

prevenirea şi combaterea violenţei domestice, republicată, cu modificările şi completăriie 

ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 1 din anexa- pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de 

Violenţă domestică, la Ordinul nr.2525/2018,  privind aprobarea Procedurii pentru intervenţia de 

urgenţă în cazurile de violenţă domestică ; 

Având în vedere prevederile art.6 lit.n, qq, rr din Legea nr.292/2011, privind asistența 

socială, cu modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere prevederile art.118 alin.1 lit.f din Legea 272/2004, privind protecţia şi 

promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completăriie ulterioare; 

Având în vedere prevederile din HG nr.49/2011, privind aprobarea Metodologiei – cadru 

privind prevenirea şi intervenţia în echipă multidisciplinară şi în reţea în situaţiile de violenţă 

asupra copilului şi de violenţă în familie şi a Metodologiei de intervenţie multidisciplinară şi 

interinstituţională privind copiii exploataţi şi aflaţi în situaţii de risc de exploatare prin muncă, 

copiii victime ale traficului de persoane, precum şi copiii români migranţi victime ale altor forme 

de violenţă pe teritoriul altor state; 

Având în vedere prevederile art.193, art.194 și art.195 din Legea nr.286/2009, privind 

Codul penal, cu modificările şi completăriie ulterioare; 

Având în vedere adresa nr.10323/2019 a Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Iași, referitor la constituirea comisiei mobile în cazurile de violenţă domestică, 

Având în vedere expunerea de motive a primarul comunei înregistrat sub nr. 8453  din  

30.09.2019 , proiectul de hotărâre nr  8452  din  30.09.2019;       

         Având în vedere referetul de specialitate nr. 8454 din  30.09.2019 a compartimentului de 

asistență socială; 

         Având în vedere avizul comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului local nr. 8472,8476 

și 8479 din  23.10.2019  pentru proiectul de hotărâre;                 

In temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin.(1) lit.”a” din OUG nr.57/2019, privind 

Codul administrativ : 

HOTĂRĂŞTE: 
 

           Art. 1. Se constituie echipa mobile de intervenție în cazurile de violență domestică la 

nivelul comunei Cucuteni, județul Iași, în următoarea componență :  

 

- Bârzu Gheorghe viceprimar al comunei; 

- Savici Adina Mihaela- consilier în cadrul compartimentului de asistență socială; 

- Țoțoi Vasile – muncitor- șofer în cadrul compartimentului administrative; 

- Ag.Parfenie Ionuț- agent Post Poliție Cucuteni. 

              

           Art.2 . Echipa mobilă prevăzută la art.1 are următoarele atribuții: 

- Verifică semanalările de violenţă domestică efectuate prin intermediul liniilor telefonice 

ale instituţiilor publice abilitate, inclusiv al liniilor telefonice de urgenţă, altele decât 

numărul unic de urgenţă la nivel naţional ( SNUAU) – 112; 



- Realizează evaluarea inițială a gradului de risc din perspectiva acordării serviciilor sociale, 

pe baza Fișei pentru evaluarea gradului de risc și stabilirea măsurilor de siguranță necesare 

pentru victimele violenței domestice; 

- Acordă informare și consiliere victimelor violenței domestice; 

- Sprijină victimele violenței domestice, prin orientarea acestora către serviciile sociale 

existente pe raza localității/ județului, adecvate nevoilor acestora; 

- Informează, consiliază și orientează victima în ceea ce privește măsurile de protecție de 

care aceasta poate beneficia din partea instituțiilor competente: ordin de protecție 

provizoriu,ordin de protecție, formularea unei plângeri penale, eliberarea unui certificat 

medico- legal etc; 

- Asigură măsurile de protecție socială necesare pentru victime, minori, persoane cu 

dizabilități sau persoane cu nevoi speciale, vizate de ordinul de protectie provizoriu sau 

ordinul de protecție și păstrează confidențialitatea asupra acestora; 

- Colaborează cu serviciile de asistență medicală comunitară în situația în care identifică 

probleme medicale privind victimele și/ sau copiii lor; 

- Realizează demersurile necesare pentru depășirea riscului imedeat, după caz, acestea 

putând consta în:  

 transport la unitatea sanitară cea mai apropiată în situațiile în care                                                   

victima necesară îngrijiri medicale de urgență sau, după caz, sesizarea numărului 

unic pentru apeluri de urgență 112; 

 sesizarea organelor de urmărire penală, sesizarea organelor de poliție pentru 

emiterea unui ordin de protecție provizoriu, sesizarea instanței judecătorești în 

vederea emiterii ordinului de protecție; 

 orientarea către SPAS sau, după caz, către furnizorii privați de servicii sociale, 

acreditați în condițiile legii, în vederea găzduirii în centrele rezidențiale adecvate 

nevoilor și aplicării managementului de caz pentru victime și, după caz, pentru 

agresori; 

- intervine în cazurile de violență domestică, la solicitarea organelor de poliție, atunci când 

prin ordinul de protecție provizoriu s-a dispus măsura evacuării temporare a agresorului 

din domiciliu, iar acesta din urmă a solicitat, potrivit legii, cazarea într-un centru 

rezidențial. 

Art.3. Se desemnează coordonatorul echipei mobile de intervenție în cazurile de violență 

domestică la nivelul comunei Cucuteni, județul Iași, dna Savici Adina Mihaela- consilier în 

Compartimentul de asistență socială. 

Art.4. Transportul echipei mobile de intervenție în cazurile de violență domestică la 

nivelul comunei Cucuteni, județul Iași se realizează cu următorul mijloc de transport autoturism 

Dacia Logan având numărul de înmatriculare IS 33 YGC. 

Art.5. Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se va încredința primarul 

comunei Cucuteni, prin Compartimentul de asistență socială și echipa mobile constituită potrivit 

art.1 din prezenta hotărâre. 

Art.6.  Secretarul unităţii administrative teritoriale va comunica copie de pe prezenta  

primarului 

comunei, Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi şi se aduce la cunostinţă publică  prin afişare . 

 
           PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                            CONTRASEMNAT  PENTRU  LEGALITATE                              

           CONSILIER                                                                     SECRETAR GENERAL  AL UAT  

        BARABULĂ MARIANA                                                     CARARE Ecaterina Irina  
 

 



 

ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  Nr. 74 din  29.10. 2019 

Privind modificarea bugetului local pe anul 2019 

 

             Consiliul local al comunei Cucuteni, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă ordinară la data 

de  29.10.2019, conform dispoziţiei primarului comunei nr.  105 din 24.10.2019 şi a 

convocatorului  nr. 8482 din 24.10.2019 ; 

  Având în vedere prevederile art. 19 alin. (2), art.20 alin. (1) lit. c şi art. 82  din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare 

Având în vedere prevederile Legii  nr. 50/2019  a bugetului de stat pe anul 2019 ;             

Având în vedere HCL nr.33/2019, privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

pentru anul 2019; 

Având în vedere referatul contabilului, dna Perju Ermina, înregistrat sub nr. 8461 din 

03.10.2019 prin care solicită modificarea bugetului de venituri şi cheltuieli; 

         Având în vedere expunerea de motive nr.8463 din 03.10.2019, proiectul de hotărâre nr. 8462 

din 03.10.2019,  emise de primarul comunei Cucuteni cu privire la modificarea bugetului local pe 

anul 2019; 

Având în vedere raportul secretarului, unități administrativ teritoriale înregistrat sub nr. 

8464 din 03.10.2019;  

 Având în vedere avizul comisiilor de specialitate al Consiliul local al comunei Cucuteni 

nr.8473 din 23.10.2019  pentru proiectul de hotărâre;                

         În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin.(1) lit.”a” din OUG nr.57/2019, 

privind Codul administrativ : 

H O T Ă R Ă Ş T E 
         Art.1. Se modifică bugetul local de venituri şi cheltuieli după cum urmează : 

    VENITURI 

- Mărire plan cu suma de 7000  lei trim IV 2019 cont 21430220 reprezentand  alte subvenții 

primate de la administrația central pentru finanțarea unor activități; 

CHELTUELI 

- Transferarea sumei de 53330 lei în trim IV din cont 24840258 reprezentând cheltuieli 

neeligibile drum (venituri proprii) în cont 24650271 suma de 20000 lei reprezentând 

cheltuieli capital școală, suma de 23330 lei în cont 24510220 reprezentând cheltuieli 

material primărie și suma de 10000 lei reprezentând cheltuieli de capital drum în cont 

24840271; 

- Mărire plan cu suma de 7000 lei trim IV cont 24700271 reprezentând cheltuieli de capital 

lucrare Alimentare cu apă și sistem centralizat de canalizare în comuna Cucuteni, județul 

Iași.  

Art.2.Prevederile prezentei hotărâri vor fi aplicate  de compartimentul de contabilitate din 

cadrul  

aparatului de specialitate a  primarului   cu respectarea prevederilor legale . 

           Art.3 Secretarul unităţii administrativ-teritoriale va înainta copie de pe prezenta  primarului 

comunei, compartimentului  de contabilitate ,  Instituţiei Prefectului pentru verificarea legalităţii  

şi o va afişa spre luare la cunoştinţă de cei interesaţi . 

   PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                           CONTRASEMNAT  PENTRU  LEGALITATE                              

           CONSILIER                                                                     SECRETAR GENERAL  AL UAT  

        BARABULĂ MARIANA                                                     CARARE Ecaterina Irina  



ROMANIA 

JUDETUL IASI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ CUCUTENI 

 

                                         HOTĂRÂREA NR. 75   din  29.10.2019 
privind modului de exercitare a dreptului de acces al furnizorilor de rețele de comunicații electronice pe 

proprietatea publică și privată a comunei Cucuteni, județul Iași 

 

       Consiliul local al comunei Cucuteni judeţul Iaşi , întrunit în şedinţă ordinară în data de  

29.10.2019  conform dispoziţiei primarului nr.  105   din 24.10.2019 şi a convocatorului nr. 

8482 din   24.10.2019 ; 

Având în vedere prevederile Deciziei nr.997/2018 a Preşedintelui Autorităţii Naţionale 

pentru Administrare şi Reglementare în Comunicaţii, privind tarifele maxime care pot fi percepute 

pentru exercitarea dreptului de acces pe, deasupra, în sau sub imobilele proprietate publică; 

Având în vedere prevederile art.755, 756 și 759 din Legea 287/2009, privind Codul civil; 

Având în vedere prevederile art. 286 alin.4 și art.333 din OUG nr.57/2019, privind Codul 

administrative;  

Având în vedere prevederile art.7 alin.1-4 din Legea nr.52/2003, privind transparența 

decizională, republicată, cu modificările şi completăriie ulterioare; 

 Având în vedere prevederile art.1 alin.1, art.2 alin.1,  art.3 alin.1, alin.3 și art.6 alin.1, 

alin.2 și alin.4, art.12, art.47 alin.1-4 din Legea 159/2016, privind regimul infrastructurii fizice a 

reţelelor de comunicaţii electronice, precum şi pentru stabilirea unor măsuri pentru reducerea 

costului instalării reţelelor de comunicaţii electronice; 

Având în vedere prevederile art.51 alin.2 din OG nr.43/1997, privind regimul drumurilor 

cu modificările şi completăriie ulterioare; 

Având în vedere prevederile Ordinul Ministrului Transporturilor nr.1294/2017, pentru 

aprobarea Normelor tehnice privind amplasarea lucrărilor edilitare, a stâlpilor pentru instalaţii şi a 

pomilor în localităţile urbane şi rurale  

Având în vedere prevederile OUG nr.111/2011, privind comunicaţiile electronice; 

Având în vedere expunerea de motive a primarul comunei înregistrat sub nr. 8458  din  

01.10.2019 , proiectul de hotărâre nr  8457  din  01.10.2019;       

         Având în vedere referetul de specialitate nr. 8459 din  01.10.2019 a compartimentului de 

asistență socială; 

         Având în vedere avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local  înregistrate la nr. 

8474,8477 şi 8480  din 23.10.2019 , 

În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin.(1) lit.”a” din OUG nr.57/2019, privind 

Codul administrativ : 

  

HOTĂRĂŞTE: 
 

           Art. 1. Se aprobă exercitarea dreptului de acces pe proprietatea publică și privată a comunei 

Cucuteni, în vederea construirii, instalării, întreținerii, înlocuirii sau mutării rețelelor de 

comunicații electronice sau a elementelor de infrastructură fizică necesare susținerii acestora, de 

către furnizării de rețele de comunicații electronice,  autorizați în condițiile legislației din 

domeniul comunicațiilor electronice.   

              

           Art.2 . Se aprobă Regulamentul privind stabilirea condițiilor în care se realizează accesul 

pe proprietatea publică sau private a comunei Cucuteni, aflat în administrarea Consiliului local al 

comunei Cucuteni în vederea  construirii, instalării, întreținerii, înlocuirii sau mutării rețelelor de 

comunicații electronice sau a elementelor de infrastructură fizică necesare susținerii acestora, 

conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.3.Se aprobă Contractul privind constituirea dreptului de acces pe proprietatea publică 



și privată a comunei Cucuteni, în vederea construirii, instalării, întreținerii, înlocuirii sau mutării 

rețelelor de comunicații electronice sau a elementelor de infrastructură fizică necesare susținerii 

acestora, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.4. Se împuternicește primarul comunei Cucuteni, județul Iași  ca în numele 

administratorului să semneze contractual aprobat la art.3 din prezenta hotărâre. 

 

Art.5.  Secretarul unităţii administrative teritoriale va comunica copie de pe prezenta  

Primarului comunei, Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi şi se aduce la cunostinţă publică  prin 

afişare . 

 
           PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                            CONTRASEMNAT  PENTRU  LEGALITATE                              

           CONSILIER                                                                     SECRETAR GENERAL  AL UAT  

        BARABULĂ MARIANA                                                     CARARE Ecaterina Irina  
 


